Mens itaque nostra pura atque divina, religioso amore flagrans, spe decora, fide directa, posita in culmine et fastigio humani animi, veritatem attrahit omnesque rerum tam mortalium quam immortalium status, rationes, causas et scientias in ipsa veritate divina, tanquam in quodam aeternitatis speculo, intuetur, subito comprehendens. Hinc provenit quod nos in natura constituti, ea quae supra naturam sunt, cognoscimus ac inferiora quaeque intelligimus atque non modo ea, quae sunt et quae fuerunt, verumetiam eorum, quae mox fient et quae longe post futura sunt, assidue recipimus oracula. Praeterea non solum in scientiis, artibus et oraculis mens eiusmodi virtutem sibi divinam vindicat, verumetiam in rebus quibusque per imperium transmutandis miraculosam suscipit potentiam.

La restaurazione della magia si traduce, in ultima analisi, nel recupero della sua matrice originariamente religiosa; l'illuminazione, che si realizza per libera iniziativa divina in una mente preparata a riceverla, determina la metamorfosi del filosofo in mago e la trasformazione del sapere razionale in potere taumaturgico:

Hinc provenit nos in natura constitutos aliquando super naturam dominari operationesque tam mirificas, tam subitas, tam arduas efficere, quibus obaudiunt manes, turbentur sidera, cogantur numina, serviunt elementa; sic homines Deo devoti <ac theologis istis virtutibus elevati> imperant elementis, pellunt nebulas, citant ventos, cogunt nubes in pluvias, curant morbos, <suscitant mortuos>...; sic prophetae, sic apostoli, sic caeteri viri Dei maximis claruerunt potentiis<sup>10</sup>.

Nella redazione giovanile del *De Occulta Philosophia* la nozione ermetica del mago "filosofo perfetto", cioè rigenerato, trova già una precisa integrazione entro la concezione cristiano-agostiniana

della fede deificante, fondamento e tutela della conoscenza umana: grazie a questa convergenza, Agrippa può presentare la magia come la chiave di lettura che coglie ad un livello più profondo le acquisizioni parziali delle singole scienze e proprio perciò è in grado di sprigionarne l'operatività. Questo orientamento, che individua già chiaramente il ruolo della conoscenza razionale, racchiude, ancora implicito, il motivo ispiratore che si svilupperà più tardi nella valutazione della cultura contemporanea:

Fides vero, virtus omnium superior quatenus non humanis commutationibus, sed divinae revelationi tota innititur, per universum omnia lustrat; nam, cum ipsa superne a primo lumine descendat atque illi [sibi *ms.*] vicinior existat, longe est nobilior atque excellentior quam scientiae atque artes ac credulitates, a rebus inferioribus per reflexionem a primo lumine receptam ad intellectum nostrum accedentes. Denique per fidem efficitur homo aliquid idem cum superis eademque potestate fruitur<sup>41</sup>.